

RADNY RADY MIEJSKIEJ W SUWAŁKACH

Adam Ołowniuk

ul. Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki, tel. (0-87) 5628144, e-mail: adam.olowniuk@wp.pl



Suwałki, dnia 11 maja 2020 r.

Pan Czesław Renkiewicz
Prezydent Miasta Suwałk

za pośrednictwem

Pana Zdzisława Przelomca
Przewodniczącego Rady Miejskiej
w Suwałkach

Dotyczy: przyszłości Specjalnego Ośrodka Szkolno – Wychowawczego nr 1 w Suwałkach

INTERPELACJA

Działając na podstawie § 29 ust. 1 Statutu Miasta Suwałki składam do Pana Prezydenta interpelację dotyczącą przyszłości Ośrodka i odpowiedzi na pytanie co dalej ze Specjalnym Ośrodkiem Szkolno – Wychowawczym nr 1 w Suwałkach?

SOSW nr 1 w Suwałkach to uznawana placówka nie tylko w regionie, ale również w Polsce. Jest marką samą w sobie wprowadzającą innowacje pedagogiczne, pracującą na sprzęcie dostosowanym dla uczniów z różnymi niepełnosprawnościami wysokiej jakości. Przez wiele lat Ośrodek realizował własną koncepcję pracy, przynosząc chlubę dla naszego miasta i regionu. Jeszcze nie tak dawno do naszej placówki uczęszczało ponad 200 uczniów oraz ok. 70 dzieci na wczesne wspomaganie rozwoju dziecka.

4 lata temu miasto, a może bardziej Wydział Oświaty popierał pomysł rozbudowy Ośrodka. Konkretnie były zamiary budowy przedszkola specjalnego. Mówiono o tym głośno. Zamiar był wpisany w strategię oświaty miasta na lata 2015-2020. Podejmowano poważne kroki w tym kierunku. I w tamtym czasie przedszkole pracowało na wysokich obrotach. Wprowadzano różnorodność terapii, zajęć edukacyjno – terapeutycznych. Przedszkole funkcjonowało na poziomie 10 grup, a swoją opieką obejmowało 42 dzieci. Ośrodek cieszył się doskonałą renomą. Działania, które podejmował były ukierunkowane na wychowanka, rodzica, nauczyciela oraz osoby będące zainteresowane problemami osób niepełnosprawnych. Przypomnę, że w Ośrodku do nie dawna były prowadzone półkolonie z inicjatywy dyrekcji i nauczycieli. Opieką było objętych ok. 50 dzieci i uczniów z naszego Ośrodka, które w okresie letnim są pozostawione samym sobie.

W roku 2017 odbyła się pierwsza ogólnopolska konferencja „Autyzm na co dzień”. Udział wzięło ok 200 osób z Suwałk i Polski. W roku 2018 zorganizowano kolejną konferencję ogólnopolską AAC. Tym razem udział wzięło 300 uczestników z całej Polski, a prelegentami byli najlepsi specjaliści z całego kraju.

RADNY RADY MIEJSKIEJ W SUWAŁKACH

Adam Ołowniuk



ul. Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki, tel. (0-87) 5628144, e-mail: adam.olowniuk@wp.pl

Pragnę nadmienić, iż osoby które w tym czasie odwiedziły Nasz Ośrodek były nim **oczarowane**. Sprzęt, na którym pracujemy pokazywaliśmy z dumą. Metody, które wprowadzamy są najnowocześniejsze, ukierunkowane na uczenia z niepełnosprawnościami. Mógłbym dużo opowiadać o suwalskim Specjalnym Ośrodku Szkolno – Wychowawczym, bo takich Ośrodków w Polsce jest **bardzo mało**.

Ale wracając do mego pytania.

Co takiego się stało i jaki pomysł ma miasto? A może ktoś ma wizję na nasz Ośrodek? Nie wiem.

Nagle wycofano rozbudowę placówki. Dlaczego? Nie można było kontynuować już rozpoczętych prac i mieć profesjonalne przedszkole specjalne? Przecież dzieci z niepełnosprawnościami przybywa?

Jestem w stanie zrozumieć, że w tej sytuacji chodzi o pieniądze, a raczej ich brak w budżecie miasta, że pojawiła się rozbudowa szkoły nr 4, był to priorytet, ale co z zakładanymi kilka lat temu planami rozbudowy Sosw nr 1? Są sprawy ważne i ważniejsze. Natomiast nie rozumiem dlaczego nagle ograniczono dostęp do naszego Ośrodka. Z 10 grup przedszkolnych miasto zredukowało do 7, a na nowy rok szkolny 2020/2021 ma być 6 oddziałów. Liczba dzieci chętnych do tego przedszkola wcale się nie zmniejsza, jest dużo zgłoszeń. Przedszkole oferuje wyposażone sale, wyspecjalizowaną kadrę pedagogiczną. Nie wykorzystywany jest potencjał Ośrodka. Szkoda, bo zakupione sprzęty i pomoce, często kosztowne i specjalistyczne, których nie posiadają inne przedszkola nie są w pełni wykorzystywane: basen, pracownie do rehabilitacji, komunikacji, biofeedbacku, Tomatisa, integracji sensorycznej i długo by jeszcze wymieniać.

W chwili obecnej pracujemy nad nową strategią na kolejne lata. I oto nagle pojawia się kolejny pomysł. Tym razem wydział przekonuje, że fantastycznym będzie utworzenie OREW-u Ośrodka Rehabilitacyjno Edukacyjno Wychowawczego. Czy ktoś to konsultował z naszymi rodzicami, dyrekcją, nauczycielami? Z wywiadu z naszymi rodzicami wynika, że nie chcą oni opuszczać naszej placówki. W ośrodku czują się zaopiekowani i objęci najlepszą opieką terapeutyczną. Przecież utworzenie OREW-u będzie wiązało się z przekazaniem go stowarzyszeniu lub innej fundacji, gdyż tylko taka forma jest dopuszczalna. Dlaczego nikt nie prowadzi **dialogu** tylko realizuje swoje wizje. Czy jest to w porządku?

Kolejny problem to decyzja wydziału Oświaty aby dyrekcja zaplanowała o 1 grupę mniej w internacie. Szkołę kończy tylko 2 uczniów. W grupie internackiej może być zgodnie z rozporządzeniem dotyczącym organizacji nauczania maksymalnie 8 uczniów, wynika z tego że 6 uczniów nie zostanie przyjętych do internatu. Zapewne to będą uczniowie, którym kończy się etap edukacyjny i muszą mieć nowe skierowanie do Ośrodka i Internatu. Uczniowie Ci będą pozbawieni dostępu do naszego Ośrodka, bo nieprzyjęcie ich do internatu oznacza dla nich zaniechanie nauki. Uczniowie Ci kończą szkołę podstawową i nie mają dostępu do nauki w swoim miejscu zamieszkania. Szkoła Przysposabiająca do Pracy znajduje się tylko w naszym Ośrodku. SOSW realizuje zadania powiatu zgodnie z uchwałą podjętą

RADNY RADY MIEJSKIEJ W SUWAŁKACH

Adam Ołowniuk



ul. Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki, tel. (0-87) 5628144, e-mail: adam.olowniuk@wp.pl

przez Radę Miasta Suwałki. Placówka ma wyspecjalizowaną kadre pedagogiczną, wyposażona jest w pracownie i sprzęt potrzebny do terapii i nauczania uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi. Żadna inna Szkoła na terenie miasta Suwałki i przyległych gmin nie posiada tak bogatej bazy.

Są to uczniowie z terenu, którym rodzice nie mogą zapewnić dowozu do szkoły. Są to rodziny, które potrzebują wsparcia z innych instytucji.

W poprzednim roku szkolnym zlikwidowano internat SOSW mieszczący się przy ul. Wojska Polskiego 2, w którym przebywali uczniowie Szkoły Branżowej. Rodzicom tych uczniów, dano odpowiedź z Urzędu Miasta Suwaki, że ze względu na brak warunków lokalowych i kadrowych, dzieci ich nie mogą być przyjęte do internatu. A przecież lokal po internacie na Wojska Polskiego został pusty (obecnie SP nr 4 zajmuje część lokalu), a kadry pedagogicznej w SOSW jest przeszło 100 osób.

W takim razie moje kolejne pytanie brzmi o co chodzi? Czyżby dążono do zamknięcia SOSW nr 1, czy może przekazania jakiemuś stowarzyszeniu? Wówczas byłoby „na rękę”. Miasto potrzebuje każdej złotówki, wiemy to wszyscy. Ale **czy musimy oszczędzać na osobach z niepełnosprawnościami?** Tacy ludzie potrzebują dużego wsparcia od nas, a nie izolacji społecznej. Mówimy o edukacji włączającej, integracji tylko że nie każdy uczeń odnajduje się w tym systemie. Nie każdy może z tego korzystać. Nauczyciele „specjalni” to wiedzą, ale czy inni podejmujący te wszystkie decyzje mają o tym pojęcie? Śmiem twierdzić, że nikt. Pytań nasuwa się mnóstwo, ale wyliczenia są proste. Dzisiaj 3 grupy w internacie, za rok 2 grupy, liczba uczniów będzie ograniczona, a potem już tylko przekazanie innemu podmiotowi. Smutne ale czy prawdziwe?

Za dwa lata SOSW nr 1 w Suwałkach będzie obchodził 70 rocznicę swojego istnienia. Ale czy będzie jeszcze co świętować? Czy 70–cio letnia tradycja, wkład ogromnej liczby ludzi, ich zaangażowanie w pomoc tym najsłabszym, którzy sami sobie nie poradzą, ich rodzinom zostanie zachowana?

Łatwo jest coś zniszczyć, gorzej odbudować.

Odpowiedź proszę przesłać również na pocztę elektroniczną na adres aolowniuk@um.suwalki.pl.

Z poważaniem
Adam Ołowniuk